deve ser observado que haverá a obrigação de recolhimento de contribuição previdenciária patronal 

de 20% (vinte por cento) sobre o valor do serviço prestado, devendo esse valor ser somado ao valor 

do serviço, para observância dos limites do art. 2º, II e III, sendo R$ 3.274,60 (três mil e duzentos e 

setenta e quatro reais e sessenta centavos) para compras e serviços em geral e R$ 6.549,21 (seis 

mil e quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e um centavos) para obras e serviços de 

engenharia. 

2.3.3 - Desse modo os serviços a serem prestados por pessoas físicas ficam LIMITADOS a R$ 2.725,00 

(dois mil e setecentos e vinte e cinco reais) para compras e serviços em geral e R$ 5.445,00 (cinco 

mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais) para obras e serviços de engenharia, posto que a esses 

valores deve-se acrescer o percentual de 20% a ser recolhido à Previdência Social (IN RFB nº 

2.110/2022, art. 43, III).  

EXEMPLO 1 (Serviços em Geral): 

Valor do Serviço cobrado pelo prestador:

[...]

carpintaria e de manutenção ou reparo de veículos, de modo similar aos serviços prestados por 

pessoa física, haverá a obrigatoriedade de pagamento de contribuição previdenciária patronal (20% 

sobre o valor do serviço), para observância dos limites do art. 2º, II e III, sendo R$ 3.274,60 (três mil 

e duzentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos) para compras e serviços em geral e R$ 

R$ 6.549,21 (seis mil e quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e um centavos) para obras e 

serviços de engenharia. 

2.4.5 - Desse modo, serviços prestados por MEI referentes hidráulica, eletricidade, pintura, 

alvenaria, carpintaria e de manutenção ou reparo de veículos ficam LIMITADOS a R$ 2.725,00 

(dois setecentos e vinte e cinco reais) para compras e serviços em geral e R$ 5.455,00 (cinco mil 

e quatrocentos e cinquenta e cinco reais) para obras e serviços de engenharia, posto que a esses 

valores deve-se acrescer o percentual de 20% a ser recolhido à Previdência Social (IN RFB nº 

2.110/2022, art. 43, III c/c art. 173, § 1º). 

2.4.6 - Para verificar se um prestador de serviços pessoa jurídica está enquadrado como MEI basta